Penyelidikan kualitatif sebegini

menghasilkan dapatan yang bukan melalui prosedur

statistik atau lain-lain bentuk pengiraan.

BIODATA AL-TARMASIY

Nama beliau ialah Muhammad Mahfuz bin

c
Abdillah bin

c
Abd al-Mannan al-Tarmasiy. Lahir di Tremas, Pacitan,

Jawa Tengah, pada 6 Safar tahun 1280H (22 Julai

1863M) atau 12 Jamadilawal 1285H (31 Ogos 1868M).

Terdapat sedikit percanggahan mengenai tarikh

lahir beliau. Cucu beliau, Harir ketika memperkenalkan

biodata datuknya pada permulaan kitab al-Khal
c
ah al-

Fikriyyah fi Sharh al-Minhah al-Khayriyyah menyebut:

“Tahun kelahiran beliau dipersilisihkan orang. Ada yang

Berbeza halnya dengan tarikh kematian yang

kadangkala turut diperdebatkan, tokoh-tokoh tersebut

telahpun terkenal dan diikuti perkembangannya oleh

para peminat, pengikut, pelajar, penulis mahupun musuh.

Dalam konteks al-Tarmasiy, pandangan

adiknya, Shaykh Dahlan, bahawa tahun kelahiran al-

Tarmasiy pada 6 Safar 1280H (bersamaan 22 Julai

1863M) sebenarnya lebih tepat. Ini kerana pada

kebiasaannya, hubungan kekeluargaan lebih menjamin

kesahihan data dalam hal-hal sebegini (Al-Tarmasiy,

2007).

KOMEN PARA ULAMA DAN PENULIS

TERHADAP KEWIBAWAAN AL-TARMASIY

Al-Tarmasiy merupakan seorang tokoh yang dikagumi

al-Musta
c
ribin wa al-Mustashriqin . Di dalam kamus

biodata tokoh-tokoh ilmuan Islam dan baratnya yang

terkenal ini, beliau menceritakan tentang pengarang

Manuskrip Ta
c
mim Al-Manafi

c
Bi Qiraat Al-Imam Nafi

c

keluarganya berasal dari sana. Beliau dilahirkan di al-Misfalah,

Makkah al-Mukarramah pada tahun 1335H bersamaan 1916M.

Shaykh Yasin mendapat pendidikan awal di Makkah daripada

bapanya Shaykh Muhammad ‘Isa dan bapa saudaranya Shaykh

Mahmud yang melaluinya beliau belajar al-Quran. Beliau

menyambung pelajarannya di Madrasah al-Sawlatiyyah pada

tahun 1346H. Beliau merupakan salah seorang ulama besar di

Mekah. Beliau juga pernah mengikuti halaqah-halaqah ilmu di

al-Masjid al-Haram yang disampaikan oleh para ulama,

termasuklah al-Tarmasiy. Beliau melanjutkan pengajian dan

menamatkannya di Madrasah Dar al-cUlum al-Diniyyah,

Mekah. Beliau meninggal dunia pada Zulhijjah 1410H

bersamaan 1990M.

lms.kuis.edu.my/.../Hadis_Jurnal_Bil_1_2.pdf, hlm36-37.